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Spørgsmål nr. 1 ad Aktstk. 1, § 11 fra Folketingets Finansudvalg.

”På baggrund af aktstykket af 6. september 2013 (om bevilling 

af 5 mio. kr. til kompensation til statsløse, der kan dokumente-

re et økonomisk tab som følge af forkert sagsbehandling) øn-

skes en uddybende redegørelse for, hvilke faktorer der har ind-

gået i det ministerielle skøn, som har fastsat beløbet til 5 mio. 

kr.”

Svar:

Forudsætningerne i forhold til skønnet bygger på en række forskellige fak-

torer. 

Som nævnt i aktstykket af 6. september 2013 vil Justitsministeriet iværk-

sætte, at der snarest tages skriftlig kontakt til ca. 960 personer født statslø-

se i Danmark, som har søgt om dansk indfødsret siden den 1. januar 1992 

– dog kun personer født før den 3. marts 2011 – med henblik på, at de på-

gældende vejledes om muligheden for at få dækket eventuelle økonomiske 

tab som følge af forkert sagsbehandling. Det fremgår af den seneste optæl-

ling, at der nu er tale om i alt ca. 1.020 personer. 

Mulige økonomiske tab som følge af forkert sagsbehandling kan være ge-

byr for deltagelse i en danskprøve eller indfødsretsprøven, herunder even-

tuelle accessoriske udgifter ved prøvedeltagelsen (transportudgifter og lig-

nende).  Til grund for det foretagne skøn over denne del af udgiftsniveauet 

har Justitsministeriet lagt de nuværende gebyrer for Prøve i Dansk 3 og 

indfødsretsprøven, som er henholdsvis 1.224 kr. og 704 kr., samt 500 kr. i 

accessoriske udgifter ved prøvedeltagelsen (transportudgifter eller lignen-

de). 

Som nævnt i aktstykket kan mulige økonomiske tab som følge af forkert 

sagsbehandling herudover være manglende eller forsinket adgang til job 

eller uddannelse, hvortil der kræves dansk statsborgerskab. I Højesterets 

dom af 27. november 2008 (refereret i Ugeskrift for Retsvæsen 2009, side 

485) blev der udmålt en erstatning på 50.000 kr. for fremtidig tabt arbejds-

fortjeneste efter en ulykke, der forsinkede en studerendes uddannelsesfor-

løb. Samme beløb har Justitsministeriet lagt til grund i skønnet. 


